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Úvod

Žijeme v éře informačních technologií, kdy je celý svět doslova protkán

pavučinami telekomunikačních a počítačových sítí, bez jejichž služeb si už neumíme

život snad ani představit, neboť jsme se na nich stali zcela závislými.

Zkusme se obejít jen jeden jediný den bez mobilního telefonu a možnosti

komukoliv zavolat, nebo být naopak kdykoliv k zastižení. Nebo bez Internetu a on-

line informací všeho druhu. Nebo v poslední době stále populárnějších chytrých

telefonů kombinujících obojí.

Ne vše lze ale vyřešit pomocí chytrého mobilu a Internetu. Mohu odeslat

email, zjistit si program kin, ale co když najednou potřebuji důležitý soubor uložený

na podnikovém serveru a nejsem zrovna v práci? Nebo co dělat v případě, že firma

otevřela novou pobočku v úplně jiném městě a pochopitelně by ráda využívala i zde

podnikovou databázi a spoustu skvělých aplikací běžících na její centrále?

Budovat vlastní sítě přes rozsáhlá území je finančně velice nákladné a navíc

to neřeší problém mobilních uživatelů, putujích z místa na místo a majících touhu

přístupu k podnikovým datům a aplikacím odkudkoliv, kde se zrovna nachází.

Pronájem datových linek je také poměrně nákladná záležitost a opět to nevyřeší

problém mobility.

Nejsnazším a stále populárnějším řešením je využití celosvětové sítě Internet,

jejíž infrastrukturu lze použít k vytvoření tzv. virtuální privátní sítě, která se tváří z

pohledu uživatele jako síť skutečná. Stačí vlastně jen přístup k Internetu a problém

vzdálených poboček a mobilních uživatelů je tím elegantně vyřešen.

Cílem práce je objasnit fungování virtuálních privátních sítí, jejich různá

nastavení s následným dopadem na výkon. Toto vše bude nejprve zkoumáno v

teoretické rovině a následně ověřeno na skutečném serveru a stanicích fungujících na

platformě MS Windows.

V kapitole 1 je představena vrstvová architektura počítačových sítí, v

následující kapitole 2 pak nejpoužívanější architektura TCP/IP, na níž je postavena

celosvětová síť Internet. Kapitola 3 slouží jako úvod do principů fungování

virtuálních privátních sítí. V kapitole je 4 probráno šifrování, nezbytná technika
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ochrany dat, která jsou přenášena přes sdílenou infrastrukturu. Kapitola 5 popisuje

bezpečnostní rozšíření architektury TCP/IP, IP Security, umožňující šifrování a

autentizaci dat. Kapitola 6 představuje virtuální privátní sítě na platformě Windows.

Kapitola 7 popisuje metodiku testování výkonnosti jak přímého zapojení, tak

jednotlivých VPN řešení. V poslední kapitole 8 jsou zveřejněny a vyhodnoceny

výsledky testů přímého zapojení i jednotlivých VPN řešení.
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1 Architektura počítačových sítí

1.1 Vrstvové modely počítačových sítí

Síťová komunikace mezi počítačovými systémy se skládá z mnoha úkolů

(kam a jak doručit požadovaná data, v jaké podobě doručit požadovaná data,...) a

hrozí při ní mnoho problémů (zahlcení sítě, hardwarové poruchy, ztráta / poškození

dat, neúnosné zpoždění dat, multiplicita dat,...). Principem vrstvových modelů

počítačových systémů je oddělit vzájemně jednotlivé dílčí úkoly síťové komunikace

do tzv. vrstev tak, aby každá vrstva řešila jen určitou část komunikace.

Tyto vrstvy jsou hierarchicky uspořádané, každá vrstva (kromě té nejvyšší)

poskytuje sousední vyšší vrstvě službu, má danou funkci a je schopna komunikovat

se stejnolehlou vrstvou jiné entity pomocí nějakého konkrétního protokolu (obr. 1).

obr. 1: Obecný vrstvový model
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Aby mohla být data na straně příjemce jednotlivými vrstvami korektně

zpracována, je třeba v každé vrstvě připojit k samotným datům tzv. hlavičku

obsahující pokyny pro příslušný protokol, jak s daty naložit. Tento proces se nazývá

zapouzdření (angl. encapsulation), na straně příjemce pak dochází k vybalování

(angl. decapsulation). Každá vrstva, krom té nejnižší, která většinou jen přenáší data,

tedy znamená v síťové komunikaci nějakou režii navíc (obr. 2).

obr. 2: Encapsulation, decapsulation

Výčet všech vrstev modelu včetně popisu jejich činností definuje konkrétní

síťový model počítačové sítě. Pokud k jednotlivým vrstvám navíc přiřadíme

protokoly řešící úkoly dané vrstvy, nejedná se již o síťový model, tedy pouze jakési

abstraktní schéma, ale o síťovou architekturu.
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1.2 Referenční model ISO/OSI

Mezi aktuálně používanými síťovými modely je nejznámější a nejdůležitější

síťový model OSI (Open System Interconnection). Byl vypracován organizací ISO

(International Organization for Standardization) a v roce 1984 toutéž organizací

přijat jako mezinárodní norma ISO 7498. Definuje 7 vrstev, angl. „layers“, většinou

zkráceně označovaných jako L1 až L7 (obr. 3).

obr. 3: Schéma modelu ISO/OSI
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Jednotlivé vrstvy tohoto modelu plní následující funkce:

L7 Aplikační – poskytuje aplikačním procesům přístup ke komunikačnímu

systému.

L6 Prezentační – reprezentuje přenášená data tak, aby byla pro obě komunikující

aplikační entity srozumitelná. Je to jediná vrstva modelu, ve které může docházet

k modifikaci dat předaných vyšší vrstvou.

L5 Relační – řídí a synchronizuje dialog mezi komunikujícími prezentačními

entitami.

L4 Transportní – propojuje síťovou a relační vrstvu. Data náležející určité relaci

předává v požadované podobě síťové vrstvě a naopak. Odděluje horní, většinou

softwarově založené vrstvy, od dolních, převážně hardwarových.

L3 Síťová – poskutuje síťové spojení komunikujících entit. Data přenáší v blocích,

tzv. paketech. Zajišťuje směrování pro určení trasy těchto paketů mezi

komunikujícími entitami.

L2 Linková – zajišťuje spojení mezi sousedními síťovými entitami. Data přenáší

v blocích, tzv. datových rámcích.

L1 Fyzická – přenáší jednotlivé bity z jednoho místa na druhé, pomocí elektrických,

nebo jiných signálů.

Model OSI se v praxi příliš nerozšířil. I v sítích, které z něj původně

vycházely, je většinou modifikován. Běžně jsou např. vypuštěny vrstvy relační a

prezentační, jejichž služby jsou jen velmi málo využívané, a proto často jen zbytečně

zvyšují zátěž a objem přenášených dat.

Hlavní přínos tohoto modelu spočívá především v teoretickém popisu

počítačových sítí a jejich přenosových mechanismů. Jednotlivé vrsty tohoto modelu a

jejich funkce jsou v počítačové branži natolik vžité, že jsou používány i v obecné

terminologii počítačových sítí, nejen v souvislosti s tímto modelem.
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1.3 Referenční model TCP/IP

V roce 1969 došlo v USA ke spuštění sítě ARPANET (Advanced Research

Projects Agency Network), původně jen experimentální počítačové sítě, ke které

bylo připojeno několik univerzit a jejímž úkolem bylo ověřit fungování systému

přepojování paketů v síti, která nemá žádnou centrální složku. Takováto síť je totiž

velmi robustní, funguje i po zničení některé své části, např. při vojenském útoku.

Experiment byl velmi úspěšný, paketový přenos a decentralizované řízení sítě

se osvědčily, což mělo za následek postupné zvětšování této sítě, jak se k ní

připojovaly další a další univerzity, později i sítě mimo akademickou sféru, až

nakonec vznikla globální celosvětová sít, nazývaná Internet.

Nejprve bylo ovšem nutné vyřešit problém vzájemné komunikace nově

připojovaných sítí fungujících na různých architekturách a protokolech. S tím bylo

spojeno několik klíčových otázek: Kolik vrstev síťového modelu a s jakými

funkcemi má mít nově vznikající globální síť? Lze použít některé již existující

protokoly různých počítačových architektur, nebo je nutné vymyslet nové?

Snahou bylo vytvořit takový model sítě, který bude na vrstvách majících na

starosti směrování a přenos dat (dle OSI jsou to vrstvy síťová, linková a fyzická) co

možná nejjednodušší a poskytující jen nezbytné minimum, aby zůstala zachována

hlavní vlastnost původního Arpanetu, robustnost, a samozřejmě také nízké náklady

na budování a údržbu přenosové infrastruktury. Případné požadavky některých

aplikací na spojovaný přenos, spolehlivý přenos, apod. by byly řešeny až ve vyšších


[…]


2,024 26,44 158,62 23,5 178,47 121524 435471 27,906 122,13 1,085

1,964 25,68 163,32 23,8 176,22 104580 419874 24,907 122,65 3,254

2,347 27,74 151,19 23,9 175,48 112470 430457 26,128 123,70 74,254

2,147 27,25 153,91 23,2 180,78 105628 428451 24,653 125,58 2,369

2,067 28,07 149,41 24,1 174,02 107407 435060 24,688 127,46 2,478

2,397 25,78 162,68 23,7 176,96 101547 420412 24,154 124,04 0,987

1,978 24,99 167,83 23,5 178,47 121478 418745 29,010 115,64 35,254

2,338 25,36 165,38 24,0 174,75 106356 434521 24,477 127,66 0,998

2,147 26,17 160,26 23,1 181,56 121478 424512 28,616 117,88 2,360

1,247 27,05 155,05 22,9 183,14 124478 419874 29,647 114,91 3,247

K
A
B
EL

2,066 26,45 151,21 23,57 177,99 112694,6 426737,7 26,419 122,16 12,6286

1,945 26,55 157,97 23,6 177,71 168190 488489 34,431 124,60 1,096

1,893 28,22 148,62 23,8 176,22 104016 405420 25,656 117,25 1,322

1,832 28,11 149,20 23,8 176,22 102783 408904 25,136 119,08 0,946

3,070 25,56 164,08 22,4 187,23 103924 440787 23,577 131,04 0,939

2,170 27,07 154,93 23,2 180,78 100740 389814 25,843 112,45 0,915

2,067 27,10 154,76 22,9 183,14 101166 413192 24,484 121,38 0,034

2,194 26,45 158,56 23,5 178,47 102975 412909 24,939 120,56 5,235

1,993 25,98 161,43 24,0 174,75 115214 408749 28,187 114,19 1,025

2,175 26,96 155,56 22,8 183,95 131450 438904 29,950 119,60 0,935

2,094 28,50 147,16 23,5 178,47 105407 430479 24,486 126,45 3,254

SW
IT
C
H

2,143 27,05 147,87 23,35 179,69 113586,5 423764,7 26,669 120,66 1,5701

2,969 55,97 74,93 63,7 65,84 2233 242706 0,920 93,54 0,907

3,437 61,60 68,08 60,2 69,67 2585 243362 1,062 93,66 11,247

3,033 58,94 71,16 64,3 65,23 1556 213350 0,729 82,39 0,731

4,267 57,80 72,56 62,6 67,00 2801 270694 1,035 104,21 3,354

3,318 60,06 69,83 64,9 64,62 1610 227284 0,708 87,79 1,250

3,825 61,21 68,52 61,3 68,42 5478 257480 2,128 98,03 12,254

3,048 55,84 75,11 62,8 66,78 38720 287476 13,469 96,77 28,547

2,913 59,47 70,52 63,0 66,57 11230 224706 4,998 83,04 118,745

3,118 57,98 72,34 64,6 64,92 1874 254786 0,736 98,38 1,257

2,894 59,64 70,32 61,9 67,75 5603 202678 2,764 76,66 6,325

W
i‐
Fi

3,282 58,85 67,97 62,93 66,68 7369 242452,2 2,855 91,45 18,4617

tab. 13: SSTP – LAN detailní výsledky
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H. SSTP - WAN

doba odezvy kopírování 500 MB iperf TCP 500 MB iperf UDP 30 sekund

hrPING čas rychlost čas rychlost ztraceno posláno ztrátovost rychlost jitter

(ms) (s) (Mbits/s) (s) (Mbits/s) datagramů datagramů (%) (Mbits/s) (ms)

2,431 31,80 131,89 28,8 145,63 102354 434361 23,564 129,15 0,914

2,397 34,90 120,17 28,5 147,16 101813 404304 25,182 117,67 24,125

2,427 32,60 128,65 28,6 146,64 101387 357331 28,373 99,56 1,207

2,484 33,05 126,90 28,3 148,20 131577 444493 29,602 121,72 0,980

2,395 33,98 123,43 30,1 139,34 105717 413425 25,571 119,70 1,013

2,404 32,54 128,89 29,1 144,12 121478 405088 29,988 110,32 3,254

2,308 32,78 127,94 28,9 145,12 136587 415478 32,875 108,49 11,236

2,395 35,78 117,22 28,3 148,20 125740 420475 29,904 114,65 3,254

2,258 33,47 125,31 28,8 145,63 121470 418956 28,993 115,72 2,140

2,311 33,07 126,82 28,1 149,25 136589 425408 32,108 112,35 7,587

R
O
U
TE
R

2,381 33,40 119,77 28,75 145,93 118471,2 413931,9 28,616 114,93 5,571

3,620 56,20 74,63 69,5 60,35 80788 246750 32,741 64,56 5,247

3,123 63,71 65,83 71,1 58,99 83210 236394 35,200 59,59 0,917

3,230 58,90 71,21 68,3 61,41 83444 251915 33,124 65,54 27,875

3,176 61,25 68,47 70,1 59,83 89144 189767 46,976 39,14 1,028

3,553 59,69 70,26 69,2 60,61 82964 243064 34,133 62,28 155,207

4,985 65,70 63,84 70,0 59,91 91240 254124 35,904 63,36 145,024

3,225 58,68 71,47 72,6 57,77 83421 236580 35,261 59,58 3,024

5,658 59,30 70,73 67,2 62,41 81511 222145 36,693 54,71 68,547

6,915 57,48 72,96 73,1 57,37 95360 258024 36,958 63,28 36,257

4,422 57,70 72,69 72,3 58,01 107485 223406 48,112 45,09 1,245

W
i‐
Fi

4,191 59,86 66,82 70,34 59,66 87856,7 236216,9 37,510 57,71 44,4371

tab. 14: SSTP – WAN detailní výsledky
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