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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Měření tří VPN bylo provedeno na třech síťových topologiích, aniž by autor

zdůvodnil jejich výběr nebo diskutoval jejich (specifické) vlastnosti vzhledem ke

zkoumanému problému. Systém na kterém měření probíhalo je pojat jako černá skříňka, bez

snahy oddělit nebo omezit vliv jednotlivých komponent komplexního systému. Výsledek tak

prakticky nelze použít pro odhad vlastností jakékoliv VPN na systému odlišném od

testovacího a použitelnost výsledků práce v odlišném prostředí je mizivá. Sám autor se o

zobecnění naměřených hodnot nepokusil.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Komentář Výkladová část práce je zaměřena na laického čtenáře a tomu odpovídá i

zjednodušení problematiky, které je přiměřené cíli. Větší a opakovanou vadou je, že

příkladmé výčty jsou často prezentovány jako úplné a z toho důvody by bohužel text

v současné podobě nebyl pro laiky vhodný. Analýza problému se příliš nesoustřeďuje na vliv

VPN na výkon systému, diskutuje pouze jednoduché vlastnosti VPN plynoucí z použitých

šifrovacích a hashovacích algoritmů. Vývojová a uživatelská dokumentace není součástí

tohoto typu práce.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Komentář Práce nemá implementační část. Praktická měření byla zhodnocena v části

věnované celé práci.
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Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 5. června 2014 Podpis